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Abstrakt

Tato práce se zabývá životním stylem adolescentních pacientů před- a po

ukončení onkologické léčby a vlivem tohoto onemocnění na životní styl jejich

sourozenců.

Bakalářská práce je strukturovaná do dvou částí. První část je rozsáhlejší,

prezentuje dosud zjištěné teoretické poznatky o výživě onkologických adolescentů

po ukončení nádorové léčby. Tyto obecné zásady lze použít jako prevence vzniku

nádorového onemocnění. Tato část také obsahuje charakteristiku období adolescence

a problematiku nádorového onemocnění u dětí a mladistvých.

Empirická část práce shrnuje výsledky získané z dotazníkového šetření.

Pro zjištění změny stravovacích návyků u onkologicky nemocných adolescentů a jejich

sourozenců byla použita kvantitativní metoda. Ke zpracování bylo použito 20 dotazníků

od adolescentů a 20 dotazníků od sourozenců, které byly zcela vyplněné. Dotazník

pro pacienty zahrnuje otázky o způsobu stravování, pitném režimu, pohybové aktivitě

před onemocněním a po vyléčení, o informovanosti onkologických adolescentů a jejich

zdrojích. Dotazník pro sourozence zahrnuje otázky o změně životního stylu po zjištění

nemoci svého sourozence. Cílem této výzkumné části bylo zjistit, jakým způsobem

se stravují adolescenti po ukončení léčby, jestli mají dostatek informací o nutnosti

změnit stravovací návyky po ukončení onkologické léčby a zda nádorové onemocnění

změnilo životní styl všech tak, aby byl co nejpříznivější.

Ve výzkumné části bakalářské práce bylo zjištěno, že adolescenti po ukončení

onkologické léčby změnili stravovací návyky, i když uvádějí, že se před onemocněním

o životní styl nezajímali. U sourozenců se tato skutečnost nepotvrdila a jejich životní

styl v drtivě většině nemoc neovlivnila. Adolescenti uváděli, že jim žádné informace

o nutnosti změnit stravovací návyky nescházejí i přes skutečnost konstatování, že jim

nikdo tyto informace nesdělil.

Závěrem doporučuji rozšířit edukaci a edukační materiály na téma výživa

adolescentů po ukončení nádorové léčby v samotných zdravotnických zařízeních, neboť

většina respondentů uváděla, že vůbec nebyly edukováni.

Klíčová slova: onkologie, adolescent, životní styl, výživa, pohybová aktivita

Abstract

The Bachelor thesis deals with the lifestyle of adolescent patients before and

after cancer treatment. Moreover, the thesis examines the influence of this disease on

the lifestyle of their siblings.

The thesis is divided into two parts. The first part is more extensive, there are

presented the results of theoretical knowledge about nutrition of oncological adolescents

after the termination of cancer treatment. These general principles can be used as

a prevention of cancer disease. This section also contains the characteristics of

adolescence and the issues of cancer disease with children and adolescents.

The research summarizes the results obtained from the survey. To determine the

changes in eating habits among adolescent cancer patients and their siblings,

the quantitative method was used. For the processing, it has been used 20 questionnaires

from adolescents and 20 questionnaires from their siblings; all of them were completely

filled. The questionnaire designated for patients includes the questions concerning diet,

drinking regime, physical activity before and after the treatment, awareness of

oncological adolescents and their sources of knowledge. The questionnaire for siblings

includes the questions about lifestyle change after their sibling´s illness. The aim of this

research part was to discover how adolescents eat after the termination of their

treatment, whether they have enough information concerning the necessity in changing

their eating habits after the termination of oncological treatment and whether the cancer

has changed the lifestyle of their healthy siblings, in order to be the most favourable.

In the research part, there was discovered that adolescents changed their eating

habits after the termination of oncological treatment, even when they mention that they

did not have an interest in lifestyle before their illness. Otherwise, the majority

of siblings were not influenced by the disease; they did not change their lifestyle.

Adolescents reported that they did not need any information concerning the change

of eating habits, despite the fact that this information had never been communicated

to them.

In conclusion, I suggest extending the education and educational materials

on adolescents’ nutrition after the termination of cancer treatment in medical facilities,

as most of the respondents indicated that they were not sufficiently educated.

Keywords: oncology, adolescent, lifestyle, nutrition, physical activity
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Seznam zkratek:

AMK Aminokyselina

BEE Bazální energetický výdej

BMI Body Mass Index

CO2 Oxid uhličitý

DDD Doporučená denní dávka

GIT Gastrointestinální trakt

KDHO Klinika dětské hematologie a onkologie

KVO Kardiovaskulární onemocnění

MK Mastné kyseliny

NSP Neškrobové polysacharidy

REE Klidový energetický výdej
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Úvod

Kurabilita dětských a mladistvých nádorů se v posledních třech desetiletí

výrazně zlepšila. V pediatricko-onkologickém centru je dosahováno u dětských

maligních nádorů kolem 80 % přežití bez známek onemocnění 5 let od diagnózy.

(Štěrba, Vlčková, Koutecký) Proto se v této bakalářské práci budu zabývat změnou

životního stylu u adolescentů s onkologickým onemocněním a jejich sourozenců.

Dle mého názoru není tomuto tématu věnována taková pozornost, kterou by adolescenti

po ukončení nádorového onemocnění zasluhovali i navzdory tomu, že péče na Klinice

dětské hematologie a onkologie (KDHO) v Motole je na velice vysoké úrovni. Tuto

úroveň péče mohu sama posoudit, neboť se léčím již osmým rokem na KDHO. Jediný

problém jsem během své léčby zaznamenala v nutriční péči, proto doufám, že moje

bakalářská práce zvýší kvalitu poskytované péče dětským pacientům od nutričních

terapeutek v Motole.

První část práce je založena na dosud zjištěných teoretických poznatcích

v oblasti výživy adolescentů po ukončení nádorové léčby. Jak se v textu dozvíte, způsob

stravování adolescentů po ukončení onkologické léčby má velice blízko k obecným

pravidlům prevence nádorového onemocnění. Adolescenti by se měli po ukončení

akutní léčby zaměřit na získání ideální tělesné hmotnosti, mít dostatek fyzické aktivity,

nekouřit, nepít alkohol a v neposlední řadě konzumovat pestrou stravu s vhodnou

technologickou úpravou v pravidelných intervalech. V teoretické části se také dozvíme

o psychosociální problematice onkologických adolescentů a specificích nádorového

onemocnění u dětí a mladistvých.

Praktická část zahrnuje vlastní výzkum v podobě dotazníkové studie. Distribuce

dotazníků probíhala ve Fakultní nemocnici v Motole na ambulanci KDHO. Dotazníky

byly pověřenými sestrami rozdány adolescentům ve věku 15 – 22 let bez ohledu na typ

nádorového onemocnění. Celkem bylo zpracováno 20 dotazníků od adolescentů

s nádorovým onemocněním a 20 dotazníků od jejich sourozenců. Hlavním cílem práce

bylo zjistit, zda adolescenti po ukončení léčby změní stravovací návyky a zamezí tím

vzniku relapsu onemocnění. Dále jsem zkoumala, zda mají adolescenti dostačující

informace o nutnosti změnit stravovací návyky po ukončení léčby ve vztahu k jejich

pohlaví, váze, výšce, množství tělesného tuku a svalové hmoty. Zajímala jsem se také,

jestli nádorové onemocnění adolescenta ovlivnilo změnu životního stylu sourozence.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika adolescence

Termín adolescence je odvozen od latinského slova adolescere (mohutnět,

dorůstat). Podle Langmeiera lze období adolescence lokalizovat přibližně

mezi 15 až 22 rokem života. Na začátku této etapy je pohlavní zralost a ukončení

základní školy a na konci (20. – 22. rok) je ekonomická nezávislost a nástup do práce,

což se však netýká vysokoškolských studentů apod. Běžně bývá toto období

označováno jako mladiství, dorost, teenagers, Jugendalter.

Dospívání je dle Carr-Gregga označeno jako období hledání a vytváření vlastní

identity. Adolescent má dvě možnosti jak dojít k vlastnímu sebepojetí (identitě): buď

převezme vzorec od rodiny či jiných lidí nebo se snaží vytvořit si vlastní identitu sám.

První možnost je pohodlnější a jistější, ale neumožní člověku se více rozvinout. Pokud

se jedinec vydá vlastní cestou identity, odměnou může být dopracování se vlastní cestou

např. k odolnosti, vytrvalosti, sebedůvěře atd. Tento typ člověka se lépe realizuje a jeho

život nebývá tak fádní.

V období adolescence se upravuje vztah k rodičům. Dítě ztrácí potřebu

demonstrativně se vymezovat vůči rodičům a jeho vztah se k nim uklidňuje. V tomto

období identifikaci s rodinou nahrazuje identifikací s vrstevnickou skupinou,


[…]


d) Určuji si ho zcela sám (sama)

18. Vyplňte prosím v tabulce jaké množství a jaké tekutiny jste před nemocí vypil(a) a jak

to vypadá v současnosti. (Do množství, počítejte i polévky)

Tekutiny Před nemocí Nyní

Druh

Množství (litry)

19. Pokuste se, prosím, odhadnout, jak často jste jedl(a) před onemocněním jednotlivé

druhy potravin. Označte křížkem, popř. v první sloupci napište číslovku kolikrát

denně:

Vícekrát
denně

KOLIKRÁT?

1 x

denně

4 -
6x za

týden

1 -
3x za

týden

1 - 3
x za

měsíc

3 -

4x

za

rok

1 -

2x

za

rok

Vůbec

ne

Ovoce

Zelenina

Ořechy, semínka, jádra

Mléko a mléčné výrobky

Ryby a rybí výrobky

Bílé maso ( drůbež a

králík)

Červené maso (hovězí,

vepřové)

Vnitřnosti

Uzeniny, paštiky a jiné

masné produkty

Luštěniny ( + sójové

výrobky)

Bílé pečivo

Celozrnné pečivo

Sladké pečivo a sladkosti

Instantní pokrmy

Konzervy

Brambory

Rýže

Těstoviny

20. Pokuste se, prosím, odhadnout jak často jíte v současné době uvedené druhy potravin.

Označte křížkem, popř. v prvním sloupci vyplňte kolikrát denně:

Vícekrát

denně

KOLIKRÁT?

1 x
denně

4 -

6x za

týden

1 -

3x za

týden

1 - 3

x za

měsíc

3 -

4x
za

rok

1 -

2x
za

rok

Vůbec
ne

Ovoce

Zelenina

Ořechy, semínka, jádra

Mléko a mléčné výrobky

Ryby a rybí výrobky

Bílé maso ( drůbež a

králík)

Červené maso (hovězí,

vepřové)

Vnitřnosti

Uzeniny, paštiky a jiné

masné produkty

Luštěniny ( + sójové

výrobky)

Bílé pečivo

Celozrnné pečivo

Sladké pečivo a sladkosti

Instantní pokrmy

Konzervy

Brambory

Rýže

Těstoviny

21. Sledujete množství tuku v potravinách?

a) Sleduji vždy

b) Sleduji občas

c) Nesleduji

22. Sledujete množství cukru v potravinách?

a) Sleduji vždy

b) Sleduji občas

c) Nesleduji

Na závěr bych Vám ještě jednou ráda poděkovala za věnovaný čas.

Ludmila Holcová

Příloha K

DOTAZNÍKOVÁ STUDIE - SOUROZENCI

Milí respondenti,

jmenuji se Ludmila Holcová a jsem studentkou 3. ročníku oboru nutriční terapeut na

1.lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto zcela

anonymního dotazníku, který bude použit pouze ke zpracování mé bakalářské práce na téma:

„Výživa onkologických pacientů“. Dotazník obsahuje 8 otázek různého typu. Vyplnění Vám

zabere přibližně 10 minut, ovšem pro mě Vámi poskytnuté informace a názory budou znamenat

mnohem více.

Děkuji Vám za pečlivé a pravdivé odpovědi.

1. Kolik je Vám let? ………………………………………..

2. Jaké je Vaše pohlaví? …………………………………

3. Vaše výška? ……………cm

4. Vaše váha? …………….kg

5. Kouříte?

a) Ano, kouřím pravidelně

b) Ano, kouřím občas

c) Ne, od zjištění nemoci mého sourozence jsem přestal(a)

d) Ne, nikdy jsem nekouřil(a)

6. Změnila nemoc Vašeho sourozence Váš životní styl?

a) Ano

b) Ne

Pokud ANO vyplňte otázku č. 7, jinak rovnou jděte na otázku č. 8.

7. Pokuste se, prosím, odhadnout, jak často jste jedl(a) uvedené druhy potravin před

onemocněním sourozence? Označte křížkem, popř. v prvním sloupci doplňte

číslovku kolikrát denně:

Vícekrát

denně

KOLIKRÁT
?

1 x

denně

4 -
6x za

týden

1 -
3x za

týden

1 - 3
x za

měsíc

3 -

4x

za
rok

1 -

2x

za
rok

Vůbec

ne

Ovoce

Zelenina

Ořechy, semínka, jádra

Mléko a mléčné výrobky

Ryby a rybí výrobky

Bílé maso ( drůbež a

králík)

Červené maso (hovězí,

vepřové)

Vnitřnosti

Uzeniny, paštiky a jiné

masné produkty

Luštěniny ( + sójové

výrobky)

Bílé pečivo

Celozrnné pečivo

Sladké pečivo a sladkosti

Instantní pokrmy

Konzervy

Brambory

Rýže

Těstoviny

8. Pokuste se, prosím, odhadnout, jak často jíte uvedené druhy potravin v současné

době? Označte křížkem, popř. v prvním sloupci doplňte číslovku kolikrát denně:

Vícekrát

denně

KOLIKRÁT?

1 x
denně

4 -

6x za

týden

1 -

3x za

týden

1 - 3

x za

měsíc

3 -

4x
za

rok

1 -

2x
za

rok

Vůbec
ne

Ovoce

Zelenina

Ořechy, semínka, jádra

Mléko a mléčné výrobky

Ryby a rybí výrobky

Bílé maso ( drůbež a

králík)

Červené maso (hovězí,

vepřové)

Vnitřnosti

Uzeniny, paštiky a jiné

masné produkty

Luštěniny ( + sójové

výrobky)

Bílé pečivo

Celozrnné pečivo

Sladké pečivo a sladkosti

Instantní pokrmy

Konzervy

Brambory

Rýže

Těstoviny

Na závěr bych Vám ještě jednou ráda poděkovala za věnovaný čas.

Ludmila Holcová
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