Empirická část
Formulace v,ýzkumné otázky, cílů práce: otázky jsou formulovány vrýstižně

Užité metody výzkumného šetření: zvolené metody adekvátní

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce:

Charakteristika zkoumaného souboru: sledovaný soubor dostatečný, charakteristika popsána
dobře

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: adekvátní

Dosažené v'ýsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: rnýsledky jsou využitelné
pro praxi, zvláště uýsledky informovanosti o stravě jsou překvapivé.

Úroveň a originalita diskuse: V diskusi je příliš osobních srovnávání, měla by více srovnat
literaturu s výsledky

Splnění cílů: Všechny vytyčené cíle byly splněny

Formulace závěru: Závěry jsou formulovány srozumitelně a vystihují rnýsledky práce.

Vlastní přínos k řešené problematice: Autorka je plně orientovaná v problematice a je zřejmý
vlastní originální přístup l definování problémů včetně kvalitního zpracování dat a
formulování závěrů.

originální řešení zpracovaného tématu: Vypracování dotazníku jistě přispělo k originalitě
výsledků

Význam práce pro teorii l praxi, doporučení pro praxi: Práce je určitě důležitá pro zarnyšlen í
odborníků v dané problematlce, kde je v'ýživa často podceňována. Může sloužit jako velmi
dobrý podklad pro da!ší uýzkum v dané problematice eventuelně intervenci.

Přílohy
Kvalita příloh: velmi dobrá

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: grafické zpracování přehledné ,
srozumitelné

Formální zpracování práce